Requerimento no XXX, de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja solicitado ao Executivo, através da

Secretaria Competente, informações acerca da possibilidade do fornecimento de transporte

gratuito aos estudantes da ETEC residentes no perímetro do município.

O objetivo do presente pedido é oferecer o transporte gratuito aos estudantes

da Escola Técnica Estadual – ETEC, buscando complementar um direito constitucionalmente

garantido: a Educação. Muitos estudantes se evadem anualmente das escolas, por conta da

impossibilidade de se manter despesas com locomoção. Muitos não dispõem de condições

financeiras que abracem essa possibilidade de arcar com os custos diários de transporte. Isso

faz com que os mesmos deixem de conquistar sua formação e alcançar uma melhor colocação

no mercado de trabalho.

Ademais, por ser a ETEC localizada em um único ponto de nosso município –

na Cidade Anchieta – o que faz com que alunos residentes por todo o perímetro urbano da

cidade a frequentem. Inclusive, alunos que necessitam pegar mais de um ônibus para chegar à

escola, dependendo de onde residem, por conta de os itinerários dos ônibus serem bastante

limitados.

“Solicita ao Executivo, através da Secretaria

Competente, informações quanto à

possibilidade do fornecimento de transporte

gratuito aos estudantes da ETEC residentes no

perímetro do município”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim, visando inibir a taxa de evasão escolar por esse motivo, questionamos:

1) Há a possibilidade de fornecimento desse transporte gratuito aos estudantes

da Escola Técnica Estadual – ETEC - presente em nosso município?

2) Caso a resposta seja positiva, quais documentos e provas o aluno terá que

apresentar para seu devido cadastro?

Sendo assim, ante toda a matéria aqui apresentada e, considerando a extrema

importância dos estudos, em especial para proporcionar à população uma melhor qualidade de

vida, conto com a cooperação dos nobres colegas.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

                          Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, 15 de abril de 2024.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                      Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-08T19:43:32-0300